
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 580 DEL 28-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 65 del 28-12-2021

 

OGGETTO
ADESIONE DEL COMUNE DI VILLALBA ALL'ASMEL -
ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE
DEGLI ENTI LOCALI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

in funzione di Capo Area Amministrativa

 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 05.11.2021 il Comune di Villalba ha
aderito all’Associazione ASMEL (Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali),
con efficacia a decorrere da novembre;

 

PRESO ATTO:
-      che l’adesione ad ASMEL comporta il versamento al Fondo Patrimoniale dell’Associazione di
euro 5,00 per ogni mille abitanti o frazioni di mille, nel caso di Comuni e di loro aggregazioni  nonché
 il versamento come quota associativa annua di euro 0,25 per abitante nel caso di Comuni;
-     che ai sensi della delibera del Consiglio Nazionale Asmel del 9 maggio 2014 la quota associativa è
da intendersi non frazionabile, ad eccezione delle nuove adesioni successive al 30 settembre dell’anno
di riferimento, per le quali sarà consentito il pagamento della quota in misura ridotta, parametrato ai
mesi residuali dell’anno di riferimento.
 

ATTESO  che:

-        il versamento come quota associativa annua è di euro 0,25 per abitante nel caso di Comuni;

-        al 31.12.2020, il Comune di Villalba conta una popolazione residente pari a  1493  abitanti;

-         la quota associativa annua, pertanto, è pari ad € 373,25;

-        la suddetta quota, per le nuove adesioni successive al 30 settembre dell’anno di riferimento, è
stabilita in misura ridotta, parametrata ai mesi residuali dell’anno di riferimento;

-        la quota, dunque, per i mesi novembre-dicembre 2021, è pari ad € 62,20;

-        il versamento, una tantum, al Fondo Patrimoniale dell’Associazione è pari ad €  5,00 per ogni
mille abitanti o frazioni di mille, e, nel caso del Comune di Villalba, è, quindi, pari ad € 10,00;

 
VISTI gli stanziamenti del bilancio di previsione 2021/2023, approvato dal Consiglio Comunale, con
atto deliberativo n.30 del 21/09/2021, esecutivo;
 

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 580/2021



RITENUTO necessario, pertanto, procedere con l’assunzione del relativo impegno di spesa, nei
termini come sopra indicati, per un importo complessivo pari ad € 72,20;
 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 20.01.2021, è stato conferito al Segretario
Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa attribuendo allo
stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n.
48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione,
dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso
l’esterno;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile2016,
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
 
Per i motivi espressi in narrativa;
 

 
DETERMINA

 
Dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 05.11.2021 il Comune di Villalba ha aderito
all’Associazione ASMEL (Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali), con
efficacia a decorrere da novembre;

Dare atto che il versamento come quota associativa annua all’Asmel è di euro 0,25 per abitante nel caso
di Comuni;
Dare atto  che:

-          il versamento come quota associativa annua è di euro 0,25 per abitante nel caso di Comuni;

-          al 31.12.2020, il Comune di Villalba conta una popolazione residente pari a  1493  abitanti;

-          la quota associativa annua, pertanto, è pari ad € 373,25;

-          la suddetta quota, per le nuove adesioni successive al 30 settembre dell’anno di riferimento, è
stabilita in misura ridotta, parametrata ai mesi residuali dell’anno di riferimento;

-          la quota, dunque, per i mesi novembre-dicembre 2021, è pari ad € 62,20;

-          il versamento, una tantum, al Fondo Patrimoniale dell’Associazione è pari ad €  5,00 per ogni mille
abitanti o frazioni di mille, e, nel caso del Comune di Villalba, è, quindi, pari ad € 10,00;

Impegnare la somma di euro 72,20, con imputazione al cap. 590.1 “Contributi associativi annuali”  del
bilancio pluriennale 2021/2023, per l’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio Comunale con
atto deliberativo n.30 del 21/09/2021, esecutivo;
Dare atto  che con successivo atto si provvederà alla liquidazione in favore dell’ASMEL (Associazione per la
sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali) del predetto importo;
 
Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per gli
adempimenti di cui all’art. 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e sull’Albo
Pretorio del Comune di Villalba. -
 
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 580/2021



          Villalba, 28-12-2021
 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          

F.to DANIELE GIAMPORCARO          
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 72,20 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore
849 01.02.104 590 1 72,20 0,00 0,00 ASMEL

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 580/2021


